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Inledning 
I denna bilaga återfinns strömsträckor, fallprofil samt rensningsgrad för 

huvudfåran samt några av de biflöden som återfinns i prövningsgrupp 1.  

Strömsträckor 

Strömsträckor är hämtade från vattenmyndighetens databas där GIS-analyser 

(kartprojektering) har utförts för lutning i respektive vattendrag. Kartskiktet 

indikerar områden i vattendragen där lutning återfinns mellan 0,25–4% och 

därmed utgör sträckor där strömmande vattenflöden bör återfinnas. Sträckor där 

lutningen inte återfinns inom detta intervall för åtminstone 10 meter är 

bortrensade. Strömmande vattendrag utgör nyckelhabitat som gynnar särskilda 

arter som huvudsakligen reproducerar vid strömmande förhållanden, såsom öring 

och lax. Många olika typer av insekter såsom dagsländor är också i behov av 

strömmande vatten.  

Fallprofiler 

Fallprofilen skapades genom en liknande GIS-analys där höjden över havet 

noteras för varje tusende meter för att skapa en kontinuerlig fallprofil. Varje NAP-

anläggnings höjd över havet noterades på liknande vis. Fallprofiler i denna bilaga 

presenteras för huvudfåran från havet till Granö samt Bjällerbäcken till följd av att 

dessa sträckor är de som biotopkarterats i prövningsgruppen. Fallprofilen visar till 

viss del på specifika habitat såsom strömmande vatten, men har också betydelse 

för energiproduktion eftersom högre fallhöjder betyder mer potentiell 

kraftutvinning. Fallhöjden spelar också roll i anläggandet av passagelösningar 

eftersom en viss lutning (varierar beroende på typ av fiskpassage) i 

passagelösningen eftersträvas för att säkerställa fullgod passagemöjlighet. 

Rensningsgrad & öringbiotop 

Rensningsgrad har noterats i biotopkarteringen1 enligt ett graderingssystem där 

expertbedömning gjorts för rensning mellan 0-3, där  

• 0 utgör ingen rensning 

• 1 utgör måttlig rensning 

• 2 utgör kraftig rensning 

• 3 utgör mycket kraftig rensning med borttagning av block/rätning av 

vattendraget 

Rensningen spelar roll av många olika anledningar, men visar framförallt på vilka 

områden som redan i dagsläget kan tänkas utgöra fullgoda habitat för arter som i 

högre grad gynnas av substrat såsom grus och sten. Både öring och lax är 

beroende av substrat bestående av så kallad lekgrus, och sten i vattendraget 
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minskar vattenhastigheten och möjliggör uppväxtområde. Hög rensningsgrad 

innebär således ofta lägre tätheter av dessa arter. Vidare bidrar även rensning till 

större översvämningsrisk genom att minska andelen svämplan och infiltration i 

omkringliggande mark, vilket också ökar risken för torka genom avsaknad av 

buffert. Detta ger negativ påverkan på grundvattnet eftersom vattnet lämnar de 

rensade sträckorna alldeles för snabbt, innan det har hunnit infiltreras genom 

marken. 

Även klassificering av öringbiotop/laxfiskbiotop via biotopkartering presenteras 

med klassningssystemet 1–3 för lekområde, uppväxtområde samt ståndplatser för 

större öring. Klass 1 för lekområde och uppväxtområde innebär rätt 

vattenhastigheter men brist på andra förutsättningar såsom substrat. Klass 2 

innebär tämligen goda förutsättningar men inte optimala, samt klass 3 som är 

optimala förhållanden för öring/laxfisk för lek och uppväxt. För ståndplatser är 

Klass 1 att det finns ståndplatser för enstaka större öringar, klass 2 är tämligen 

god tillgång på ståndplatser samt klass 3 som indikerar optimala möjligheter i 

form av ståndplatser för större öring. Till följd av detta är det därmed extremt 

ovanligt att en lokal får höga värden på samtliga variabler, eftersom framförallt 

lekområden oftast är grundare än vad ståndplatser kräver i fråga om djup. Värt att 

notera är att biotopkartering med bedömning av öringbiotop enbart görs för 

sträckor som uppvisar en viss typ av förutsättningar. Djupare åfåror utan naturligt 

förekommande grus, sten eller block, torvsträckor eller sådana sträckor som 

innefattar överfördjupning till följd av rensning klassificeras i regel inte i fråga om 

lämplighet för öring.  

Notera att biotopkarteringen i huvudfåran upp till Fridafors genomfördes redan 

2006, och har efteråt inte biotopkarterats. Det finns med andra ord viss skillnad 

där huvudsakligen biotopvård som utförts i efterhand inte visas. Områden som har 

biotopvårdats finns beskrivet närmre i nulägesbeskrivningen. Vidare har 

öringbiotopsbedömning bedömts via det äldre systemet och därmed utförts för 

samtliga sträckor, medan det i nutida biotopkarteringsmetodik enbart bedöms för 

vattendrag med särskild karaktär. Oavsett utgör en stor del av Mörrumsåns 

huvudfåra laxfiskhabitat och effekten av bedömning via tidigare metodiken bör 

således ha en mindre påverkan.  
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Strömsträckor, fallprofil och 
rensningsgrad 

Strömsträckor 

Huvudfåran 
Andelen strömsträckor i huvudfåran där lutningen är 

mellan 0,25–4 % inom prövningsgruppen uppgår till 

ungefär 45 % eller totalt cirka 22 kilometer av den totala 

sträckans längd. Procentberäkningen innefattar det mer 

sjöliknande vattenytan Hönshyltefjorden och befintliga 

sjöområden utöver huvudfåran (Figur 1Fel! Hittar inte 

referenskälla.). Utan de befintliga sjöområdena skulle det 

istället röra sig om cirka 60 % strömsträckor. Majoriteten 

av strömsträckorna går att finna mellan Fridafors nedre och 

havet, medan områdena uppströms Fridafors övre generellt 

utgörs av lugnare partier med inslag av områden med högre 

lutning vid till exempel Granö naturfåra samt omedelbart 

nedom Granö kraftverk.  

Ällhölabäcken 
Ällhölabäcken utgörs av cirka 45 % strömsträckor som 

uppgår till ungefär 6,5 kilometer. Den stora parten av 

strömsträckorna i huvudsakliga Ällhölabäcken återfinns 

mellan Bökemåla, strax över två kilometer från 

mynningen, och Blekingeleden som korsar bäcken strax 

nedströms Södra Knivsjön (Figur 2). Ytterligare 

strömsträckor återfinns i ett biflöde/bäck från källområde 

som mynnar ut i sjön Ällhölen. 

Bjällerbäcken 
Bjällerbäcken utgörs i sin tur av cirka 28 % strömsträckor 

som uppgår till ungefär 3,3 kilometer. Strömsträckorna är 

i högre grad spridda relativt jämt över vattendragets hela 

längd. Noterbara områden är dock i Fridafors vid dess 

mynning samt ett område som ligger ca 2,2 km uppströms 

om mynningen mellan Rävkulla och Östrabol (Figur 3). 

Däremot återfinns det även flera biflöden till 

Bjällerbäcken som erhåller strömsträckor i större 

utsträckning än i huvudsakliga Bjällerbäcken.  

 

Figur 1. Strömsträckor 

markerade med gröna streck för 

Mörrumsåns prövningsgrupp 1. 

Figur 2. Strömsträckor 

markerade med gröna streck för 

Ällhölabäcken vars sträckning 

markerats med ljusblå bakgrund. 
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Nämnvärda biflöde 
I egenskap av sina strömsträckor och längd är 

ytterligare tre biflöden värda att nämna; Gängesbäcken, 

Hejasjöbäcken och Kärrsjöbäcken. Nästintill 50 % 

(cirka 4 km.) av Gängesbäcken utgörs av strömsträckor 

som är belägna framförallt i dess nedre del nära 

Mörrumsåns huvudfåra. Hejasjöbäcken består av cirka 

45 % (cirka 4,5 km.) och Kärrsjöbäcken cirka 50 % 

(cirka 4,5 km.) strömsträckor.  

 

 

 

  

Figur 3. Strömsträckor markerade 

med gröna streck för Bjällerbäcken 

vars sträckning markerats med 

ljusblå bakgrund. 



 

 

Fallprofil 
 

 

Figur 4. Fallprofil för Mörrumsåns huvudfåra med Hackekvarn, Ryd och Marieberg samt samtliga NAP-anläggningar i huvudfåran ner till havet/mynningen.
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Rensningsgrad  

Huvudfåran 
För Mörrumsåns huvudfåra i prövningsgrupp 86_1 är hela 92,4% av sträckan 

(exkl. sjöar) påverkad av rensning i någon form. Merparten av rensningen är 

måttlig (klass 1; Figur 6) och uppgår till 57% av sträckan. Kraftig rensning (klass 

2; Figur 7) återfinns på 22,4% av sträckan samt rätning/mycket kraftig rensning 

(klass 3; Figur 8) förekommer på 13% av sträckan. Måttlig rensning innebär att en 

mindre mängd grus, sten eller block har avlägsnats från fåran. Kraftig rensning 

innebär att en stor andel grus, sten eller block har avlägsnats men huvudsakligen 

placerats ut i kanterna av vattendraget så att de fortfarande är inom vattenområdet. 

Vid mycket kraftig rensning, även känt som rätning/omgrävning, så har block, 

sten och grus rensats bort nästan helt från fåran och lagts upp på land utanför 

vattenområdet.  

 

Figur 5. Exempelbild på ett orensat vattendrag. 
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Figur 6. Exempelbild på måttligt/försiktigt rensad sträcka. Block kvar i fåra, men somliga 

har delats/sprängts eller flyttats ut mot kanterna. 

 

Figur 7. Exempelbild på ett kraftigt rensat vattendrag där grus, sten och block rensats och 

huvudsakligen lagts i kanten inom vattenområdet. 
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Figur 8. Exempelbild på mycket kraftigt rensat/rätat vattendrag där grus, sten och block 

avlägsnats från vattendraget och förlagts i huvudsak utanför vattenområdet. 

Huvudfåran 
Sträckan mellan havet och strax nedom Åkeholm domineras i huvudsak av måttlig 

rensning (1) följt av kraftig rensning (2). Viss förekomst av orensade samt mycket 

kraftigt rensade/rätade sträckor återfinns. Övre delen ovanför Åkeholm består 

huvudsakligen av måttlig rensning, medan kraftig rensning minskat samtidigt som 

både orensade sträckor och mycket kraftigt rensade sträckor/rätade sträckor ökat 

jämfört med de nedre delarna. Utbredningen av mycket kraftigt rensade/rätade 

sträckor återfinns intill Härnäs, Fridafors och strax nedströms om Granö. För 

orensade sträckor återfinns en mindre sträcka nedströms Härnäs samt en (vid 

biotopkarteringen 2016) mindre i Granö naturfåra. Granö naturfåra och Marieberg 

har båda sedan inventeringen biotopvårdats och är numera i stort orensade 

sträckor. En längre orensad sträcka på cirka 2 kilometer är belägen nedströms om 

Fridafors nedre.  

För sträckan från havet till Fridafors dominerar måttlig rensning (klass 1) med 

cirka 57% av totala längden, följt av kraftig rensning (klass 2) som uppgår till 

cirka 22%. Mycket kraftig rensning/rätning (klass 3) uppgår till cirka 13%, vilket 

medför att orensade sträckor är det mest ovanliga med cirka 8% täckning.  

Öringbiotoper, eller laxfiskbiotoper, har bedömts utgöra en större del av 

huvudfåran. Däremot är kvalitén något sviktande för samtliga parametrar, men 
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framförallt gällande lek- och uppväxtområden. Respektive klassificering går att 

läsa ur Tabell 1.   

Tabell 1. Klassificering 1-3 av öringbiotop enligt tre parametrarna lekområde, 

uppväxtområde och ståndplatser för sträckan Mörrumsån: Havet-Fridafors från 

biotopkartering under 2006 presenterat som procent av total areal. Notera att bedömningen 

gjorts enligt tidigare biotopkarteringsmetodik. 

 Klass 1 Klass 2 Klass 3 

Lekområde 

Areal 

12,8% 

179 756 m2 

22,3% 

311 473 m2 

17,3% 

242 034 m2 

Uppväxtområde 

Areal 

27,2% 

381 364 m2 

22,1% 

308 628 m2 

2,4% 

33 984 m2 

Ståndplatser 

Areal 

19,9% 

278 434 m2 

19,2% 

268 571 m2 

22,6% 

316 625 m2 

 

  

Figur 9. Rensningsgrad i enlighet med biotopkarteringsmetodiken för 0-3 där 0 utgör ingen rensning, och 3 utgör mycket 

kraftig rensning/rätning. Kartorna visar för Mörrumsån: Havet-Hönshyltefjorden. Vänstra kartbilden visar från havet 

till Åkeholm, medan högra kartbilden visar från Åkeholm till Hönshyltefjorden för samma skala. 
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Sträckan mellan Fridafors och Granö biotopkarterades enligt den nyare metodiken 

2016. Sträckan är huvudsakligen kraftigt rensad (klass 2) upp till så mycket som 

cirka 54% av dess totala längd, och följs sedan av mycket kraftigt rensad/rätad 

(klass 3) som innefattar cirka 24,5% av längden. Måttlig rensning utgör cirka 16% 

av sträckan, och det återfinns enbart en orensad sträcka som uppgår till cirka 6% 

av den totala längden (Figur 9). Denna orensade del återfinns i Granö naturfåra, 

som efter denna inventering i sin helhet har biotopvårdats. En del av sträckan har 

däremot i efterhand biotopvårdats. I fråga om öringbiotop på sträckan återfinns 

det trots relativt stor påverkan av rensning en viss förekomst av habitat med 

tämligen goda förutsättningar (Tabell 2). 

Tabell 2. Klassificering 1-3 av öringbiotop enligt tre parametrarna lekområde, 

uppväxtområde och ståndplatser för sträckan Mörrumsån: Fridafors-Hönshyltefjorden från 

biotopkartering under 2016 presenterat som procent av total area.  

 Klass 1 Klass 2 Klass 3 

Lekområde 

Areal 

4,8% 

8 560 m2 

3,6% 

6 538 m2 

0% 

0 m2 

Uppväxtområde 

Areal 

4,8% 

8 560 m2 

3,6% 

6 538 m2 

0% 

0 m2 

Ståndplatser 

Areal 

4,9% 

8 770 m2 

17,8% 

31 918 m2 

0% 

0 m2 

Bjällerbäcken 
Bjällerbäcken är i stor utsträckning påverkad av rensning. Majoriteten av 

vattendraget är mycket kraftigt rensad/rätad (klass 3) som uppgår till cirka 62% av 

sträckans längd, följt av kraftigt rensad (klass 2) på cirka 28% av sträckan. Måttlig 

rensning (klass 1) utgör enbart cirka 6,5%, medan orensade områden enbart utgör 

blygsamma 3,5%. Dessa orensade sträckor är två stycken, varav en återfinns cirka 

2 kilometer från dess utlopp i Mörrumsån, och en mindre sträcka återfinns 

uppströms Torstensmålasjön som ligger en bra bit uppströms. Även om det i 

Bjällerbäcken finns många områden med potential för öring så är kvalitén därmed 

bristfällig till följd av utbredningen och graden av rensning. Eftersom 

Bjällerbäcken dessutom i regel är relativt grund i dagsläget, också troligen till 

följd av bortrensade bestämmande sektioner, så finns det stor brist på ståndplatser 

för större fisk (Tabell 3).  
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Tabell 3. Klassificering 1-3 av öringbiotop enligt tre parametrarna lekområde, 

uppväxtområde och ståndplatser för sträckan Bjällerbäcken från biotopkartering 2020 

presenterat som procent av total area.  

 Klass 1 Klass 2 Klass 3 

Lekområde 

Areal 

23,0% 

5 711 m2 

2,8% 

689 m2 

0% 

0 m2 

Uppväxtområde 

Areal 

22,0% 

5 454 m2 

4,0% 

996 m2 

2,5% 

608 m2 

Ståndplatser 

Areal 

2,8% 

698 m2 

6,0% 

1 499 m2 

2,5% 

608 m2 

 

 

Figur 10. Rensningsgrad i enlighet med biotopkarteringsmetodiken för 0-3 där 0 utgör ingen 

rensning, och 3 utgör mycket kraftig rensning/rätning. Kartan visar Bjällerbäcken. 

 

 

  


